
IJLNILJUr 	 Ile , 	S.» 	7 • 	•117 	1 	• ‘G . T 	l •  

DOS MUNICIP105 

Renovar Empreendimentos e Construção LTDA 

CM)].  37.651.837/0001-00 

Edson Oliveira Ramos 

Contratada 

Testemunhas: 

Folha 

Frocesse 

Rubrizz._ 

2º  

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 

Código identificador 4680b2429c8d1d7ff93c908515522a47 

EXTRATO DE CONTRATO  Ng  023/2023 - INEXIGIBILIDADE 
00212023 

EXTRATO DE CONTRATO 414  023/2023 - INEXIGIBILIDADE 
002/2023 - PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE São João do 
Paraiso/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E A EMPRESA MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS 

ASSOCIADOS. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a 

prestação de serviços jurídicos especializados visando à Contratação de 
erviços Advocatícios para que patrocine demanda judicial visando à 

recuperação dos valores não repassados corretamente ao  FUNDED  - 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação, por repercussão da 

Inobservância do piso mínimo estabelecido para o VMAA do FUNDEF (já 

extinto) no ano de 2006. BASE LEGAL: Este contrato  tern  corno 

amparo legal à licitação na modalidade Inexigibilidade nv 002/2023 e 

rege-se pelas disposiça es expressas na Lei nº 8.666(93 e suas 

alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e 
aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos 

contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços 

passa a integrar este contrato. VALOR R$1.077.504,96 (um milhão 

setenta e sete mil e quinhentos e quatro reais e noventa e seis 

centavos). VIGÊNCIA: o prazo de vigência desse contrato é de 12 

(doze) meses contado da assinatura do contrato). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade orçamentária: 02- MANUTENÇÃO DA 

PROCURADORIA GERAL E ASSESSORIA JURÍDICA - CLASSIFICAÇÃO 

FUNCIONAL 04.061.0015.2022.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 GABINETE DO PREFEITO. 

DATA DE EMPENHO: 18/01/2023. 

---São  Joao  do Paraiso/MA, 18 de janeiro de 2023. 

Prefeitura Municipal de São João do Paraiso/MA 
Secretaria Municipal de Educação 
Maria Zenaide Cordeiro de Freitas Vilela 

Contratante 

Publicado por ILTON RODRIGUES DE SOUSA 

Código identificador fa2904d26ab3c586a0361028e510e110 

EXTRATO DE CONTRATO  Ns  024/2023 - INEXIGIBILIDADE 
001/2023 

EXTRATO DE CONTRATO NP 024/2023 - INEXIGIBILIDADE 
001/2023- PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE São  Joao  do 

Paraiso/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E A MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS 

ASSOCIADOS. OBJETO: O presente contrato tem por objeto prestação 

de serviços jurídicos especializados, com amplos poderes para dar 
continuidade ao processo Nº 0076454-79.2016.4.01.3400 e demais 
incidentes, visando à Contratação de Serviços Advocatícios para que 

patrocine demanda judicial (cumprimento de sentença - Processo N'  

0050616-27.1999.4.03.61001 visando a recuperação dos valores que 

deixaram de ser repassados tempestivamente ao Município em razão 
da fixação a menor do Valor Mínimo Anual por Aluno - VMAA. BASE 

LEGAL: Este contrato tem como amparo legal à licitação na 

modalidade Inexigibilidade nº 001/2023 e rege-se pelas disposições 
expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e 

sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, 

supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as 

disposições de direito privado. A proposta de preços passa a integrar 

este contrato, VALOR R$ 3.581.661,06 três milhões e quinhentos e 
oitenta e um mil e seiscentos e sessenta e um reais e seis centavos. 

VIGÊNCIA: o prazo de vigência desse contrato é de 12 (doze) meses 

contado da assinatura do contrato). Unidade orçamentária: 02-
MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL E ASSESSORIA JURÍDICA - 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 04.061.0015.2022.0000 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 GABINETE DO 

PREFEITO, DATA DE EMPENHO: 18/01/2023. 

São João do Paraiso/MA,  lade  janeiro de 2023. 

Prefeitura Municipal de São João do Paraiso/MA 
Secretaria Municipal de Educação 

Maria Zenaide Cordeiro de Freitas Vilela 

Contratante 

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 

Código identificador: 3db5c185874daed4624af5551ad696ecc 

EXTRATO DE CONTRATO 025/2023 - INELEGIBILIDADE 
003/2023 

EXTRATO DE CONTRATO  Ns  025/2023 - INELEGIBILIDADE 
003/2023 - PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE São João do 
Paraiso/MA E A EMPRESA MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS 

ASSOCIADOS. OBJETO: O presente contrato tem per objeto a 

contratação de Serviços técnicos especializados de consultoria para 
estudo, levantamento e propositura de demandas judicia is e/ou 

administrativas para o correto repasse ao Fundo de Participação dos 

Municípios de todas as parcelas recebidas pela União Federal  corn  o 

Imposto de Renda e o Imposto sobre Produtos Industrializados. BASE 

LEGAL: Este contrato tem como amparo legal â I icita eão na 

modalidade Inexigibilidade nº 003/2023 e rege-se pelas disposições 

expressas na Lei nº 8.666/93 e sues alterações posteriores e 
sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, 

agg l et ar a er eerea o  eriegegies da teoria geral dos co^tdato' 
disposições de direito privado. A proposta de preços passa a integrar 

este contrato. VALOR RN 274.343,95 (duzentos e setenta e quatro mil 
trezentos e quarenta três reais e noventa e cinco centavos). VIGENCIA: 
o prazo de vigência desse contrato é de 12 (doze) meses contado da 
assinatura do contrato). Unidade orçamentária: 02- MANUTENÇÃO DA 
PROCURADORIA GERAL E ASSESSORIA JURÍDICA - CLASSIFICAÇÃO 
FUNCIONAL 04.061.0015.2022.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 GABINETE DO PREFEITO. 
DATA DE EMPENHO: 18/01/2023.  

LEE riccdoc fuGi ALEl 


	Page 1

